dubium quodcumque (145d) ou encore ne reperiant vil/as, burgadas et vicos cum 

victualibus (156g). La crainte n'est pas que rhétorique, elle imprègne certains 

passages du texte, fusant parfois en termes assez forts. Ainsi, alors qu'on cherche à 

se protéger des troupes du comte d'Armagnac qui menacent de traverser la Basse

Provence - en pillant évidemment tout sur leur passage - le conseil ordonne qu'un 

16 Michel HÉBERT, op. cit., p. 158. 
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nonce aille aux nouvelles afin que les gens soient prévenus à temps de leur venue 

et ne possent venire inscienter et dampnificare patriam et decipere gentes (159j), 

alors que trois semaines plus tard, on prévoit poster des guetteurs en deux lieux 

différents ut gentes iste que debent transire non possent dampnificare neque in unD 

impetu decipere (165c) : la peur n'est pas un concept abstrait, elle est définitivement 

présente et leur colle à la peau, mais le conseil en tient compte et agit en 

conséquence pour le bien de la communauté. 

Au-delà de la réaction viscérale du conseil aux dangers qui guettent la ville, 

l'idéologie du bien public guide aussi ses activités plus ordinaires. Il se préoccupe 

d'obtenir les services d'un médecin ad serviandum ville predicte de arte phisicarie 

bene et legaliter (48c), de pourvoir aux réparations de l'église et du pont de Caramy 

qui minentur ruyna et indigeant reparationis (47c), de faire construire des fours 

communaux ad hoc ut dicte universitati sit bene servitum in coquendo panem (68d), 

de protéger les ressources en interdisant la pêche en période de frai (69f) et de 

solliciter les services d'un prédicateur pour le couvent des Frères mineurs qui habeat 

predicare et sermonare in villa Brinonie ad honorem Dei et comodum animarum 

(80b). Comme en bien d'autres villes, l'universitas s'occupe d'ailleurs activement des 

besoins spirituels de ses citoyens, s'immisçant dans l'organisation des services 

religieux dans la mesure où elle participe à leur financement puisque, comme le 

précise une ordonnance du 3 janvier 1389, universitas dicte ville habet 

gubernationem sacristie dicte ecclesie et solvit decimas omnium rerum et duas 

partes onerum dicte ecclesie (63b). Cette même ordonnance nous renseigne sur les 

déboires encourus par la ville eu égard au service religieux: 

Cum divinum officium minus debite fuerit cessatum a Iongo tempore citra 
in ecclesia parrochialis Sancti Salvatoris ville Brinonie, causante avaricia 
et mala ordinacione domini Johannis Gauchonis, vicarii perpetui dicte 
ecclesie, nolentis in ecclesia predicta tenere, sicut decet, numerum 
saserdotum diaconorum et aliorum necessariorum ad servicium divini 
cultus et si numerum aliquotiens teneat, ipsis servitoribus ecclesie victum 
et salarium et partem elemosinarum pertinentium ad eosdem sibi ipsi 
apropriat et denegat eisdem elargiri, nec minus presbiteros et alios 
servitores dicte ecclesie non sufficientes sed ignares procurat secum 
tenere, ob guod dictum divinum officium in dicta ecclesia non celebratur 
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sicut fie ri debet, quod cedit in dapnabi/e detrimentum animarum 
personarum degentium in dicta villa (163b).